
Consultas Realizadas 

Licitación 388700 - LICITACIÓN PÚBLICA
NACIONAL Nº 01/2021 "MANTENIMIENTO Y

REPARACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS
- AD REFERÉNDUM"

Consulta 1 - Ubicaciones

Consulta 2 - PRECIO ITEM

Consulta 3 - Solicitar Lista de Instituciones y Ubicación

Consulta 4 - Aclaración sobre Experiencia General

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2021

Solicitamos el listado de las escuelas con sus ubicaciones correspondientes para una mejor realización de la cotización.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2021

El listado de instituciones educativas con sus ubicaciones no es incluido en el PBC, debido a que los mismos serán
proporcionados en la cantidad que se requiera durante el periodo que dure el contrato (contrato abierto). Los oferentes
solo deberán costear los rubros que se describen en el Anexo A - trabajos a ejecutarse, que podrían utilizarse en diferentes
reparaciones y mantenimientos para las diferentes instituciones educativas, ubicadas en los diversos Departamentos del
país y la Capital.

Consulta Fecha de Consulta 05-02-2021

Solicitamos revisen el siguiente ITEM:
1.19.1 Revestido de azulejos 15 x 15
El precio referencial está extremadamente lejos del precio medio de mercado por lo que pensamos que es un error

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2021

Ver Adenda Nº 01

Consulta Fecha de Consulta 08-02-2021

Solicitamos la Lista de las Instituciones Educativas en las cuales se realizan los trabajos de mantenimiento y reparación y
su ubicación (ciudades, distritos, departamentos) todo lo necesario para presentar una cotización seria en cuanto a
traslado y movilización se refiere.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2021

El listado de instituciones educativas con sus ubicaciones no es incluido en el PBC, debido a que los mismos serán
proporcionados en la cantidad que se requiera durante el periodo que dure el contrato (contrato abierto). Los oferentes
solo deberán costear los rubros que se describen en el Anexo A - trabajos a ejecutarse, que podrían utilizarse en diferentes
reparaciones y mantenimientos para las diferentes instituciones educativas, ubicadas en los diversos Departamentos del
país y la Capital.

Consultas Realizadas   Licitación 388700 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2021 "MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERÉNDUM"

26/11/24 01:34 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Aclaración sobre Experiencia General

Consulta 5 - Solicitud documentos

Consulta 6 - Solicitud de prórroga

Consulta 7 - Solicitar listado de instituciones y la ubicación de las mismas

Consulta Fecha de Consulta 08-02-2021

9.1 Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia general y especifica:
Solicitamos por este medio que la experiencia general (facturación) sea demostrada con los balances de los mejores 5 años
de los últimos 10 años, las facturaciones de obras se realizan en su mayoría a crédito, la presentación de las facturas
respectivas con sus recibos de pago, generarían una cantidad innecesaria de documentos, ya que esto puede ser
demostrado con la sección de ventas (facturación) de los balances correspondientes, que se encuentran plasmados en el
formulario N° 3 - Facturación Anual Media en Construcción, complementando de esta forma los criterios o especificaciones
sostenibles que formar parte de este pbc.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2021

Se aclara que el requisito de facturación forma parte del Pliego Estándar establecido por la DNCP el cual no puede ser
modificado por esta Convocante. Por otra parte, los requisitos que acompañan a las facturas son requeridos por esta
Convocante como criterio a fin de facilitar el desarrrollo de la evaluación en igualdad de condiciones para todos los
oferentes, entendiendo que la presentación de los mismos representa un aval para esta Convocante en busca de satisfacer
las necesidades del Estado de forma oportuna, con el mejor costo y la mejor calidad posible.

Consulta Fecha de Consulta 08-02-2021

Se solicita el listado de las escuelas con las ubicaciones correspondientes a fin de realizar un mejor de los costos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2021

El listado de instituciones educativas con sus ubicaciones no es incluido en el PBC, debido a que los mismos serán
proporcionados en la cantidad que se requiera durante el periodo que dure el contrato (contrato abierto). Los oferentes
solo deberán costear los rubros que se describen en el Anexo A - trabajos a ejecutarse, que podrían utilizarse en diferentes
reparaciones y mantenimientos para las diferentes instituciones educativas, ubicadas en los diversos Departamentos del
país y la Capital.

Consulta Fecha de Consulta 08-02-2021

Se solicita prórroga de al menos 15 (quince) días en la presentación de la oferta teniendo en cuenta la no provisión de
datos escenciales como el listado de instituciones educativas a ser internvenidas y su ubicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2021

Ver Adenda Nº 01

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2021

Se solicita la Lista de las Instituciones Educativas las cuales serán tomadas en cuenta para la realización de los trabajos de
mantenimiento y reparación, así como también su ubicación, todo esto en base a que estos datos deben ser tomados en
cuenta a la hora de realizar la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2021

El listado de instituciones educativas con sus ubicaciones no es incluido en el PBC, debido a que los mismos serán
proporcionados en la cantidad que se requiera durante el periodo que dure el contrato (contrato abierto). Los oferentes
solo deberán costear los rubros que se describen en el Anexo A - trabajos a ejecutarse, que podrían utilizarse en diferentes
reparaciones y mantenimientos para las diferentes instituciones educativas, ubicadas en los diversos Departamentos del
país y la Capital.

Consultas Realizadas   Licitación 388700 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2021 "MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERÉNDUM"

26/11/24 01:34 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Solicitud de prorroga

Consulta 9 - Ubicacion

Consulta 10 - Aclaración de Ubicación y Prorroga

Consulta 11 - Mantenimiento de Oferta

Consulta 12 - FORMULARIO PERSONALES

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2021

Se solicita prórroga de al menos 15 (quince) días en la presentación de la oferta teniendo en cuenta la no provisión de
datos esenciales como el listado de instituciones educativas a ser intervenidas y su ubicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2021

Ver Adenda Nº 01

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2021

Solicitamos el listados de las Instituciones a ser intervenidas o como mínimo los Departamentos en los que están situados.-
Dicha información es sustancial para la elaboración de la oferta-

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2021

El listado de instituciones educativas con sus ubicaciones no es incluido en el PBC, debido a que los mismos serán
proporcionados en la cantidad que se requiera durante el periodo que dure el contrato (contrato abierto). Los oferentes
solo deberán costear los rubros que se describen en el Anexo A - trabajos a ejecutarse, que podrían utilizarse en diferentes
reparaciones y mantenimientos para las diferentes instituciones educativas, ubicadas en los diversos Departamentos del
país y la Capital.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2021

Solicitamos respetuosamente a la convocante la aclaración de ubicación con listado de las escuelas para así poder
considerar los aspectos de movilidad y costos.

Teniendo en cuenta la solicitud anterior, favor considerar una prorroga del plazo de presentación de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2021

El listado de instituciones educativas con sus ubicaciones no es incluido en el PBC, debido a que los mismos serán
proporcionados en la cantidad que se requiera durante el periodo que dure el contrato (contrato abierto). Los oferentes
solo deberán costear los rubros que se describen en el Anexo A - trabajos a ejecutarse, que podrían utilizarse en diferentes
reparaciones y mantenimientos para las diferentes instituciones educativas, ubicadas en los diversos Departamentos del
país y la Capital.
Con relación a la prórroga para el plazo de presentación de ofertas ver Adenda Nº 01

Consulta Fecha de Consulta 23-02-2021

En el PBC no se detalla el instrumento de garantía a ser utilizada por el oferente.
En el SICP se detalla que el instrumento de Garantía de Mantenimiento de Oferta debe ser "Póliza"
La consulta es: que instrumento de garantía se debe tomar.?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2021

El instrumento a ser utilizado para la garantía de mantenimiento de oferta, se encuentra detallado en la sección
REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN - PUNTO 6. Requisitos documentales para la evaluación de
las condiciones de participación; inciso 2. Garantía de Mantenimiento de Oferta, del PBC

Consultas Realizadas   Licitación 388700 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2021 "MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERÉNDUM"

26/11/24 01:34 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - FORMULARIO PERSONALES

Consulta 13 - ACLARACION DEL LLENADO DE FORMULARIOS

Consulta 14 - Capacidad en materia de personal

Consulta 15 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRA

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2021

Buenos Dias 

Realizo la consulta con referencia a la seccion de capacidad de materia personal, particularmente soy INGENIERO
ELECTROMECANICO y como solicita un Ingeniero de Categoria A de la ande, mi consulta es que si yo como oferente puedo
formar parte del listado de personal capacitado solicitado en dicha seccion

Esperando una respuesta, les saludo muy atentamente

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2021

Las prohibiciones y limitaciones para presentar propuestas o contratar son las contempladas en el artículo 40 de la Ley Nº
2051/2003

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2021

Se solicita la aclaración para el llenado del Formulario Nº8 CRONOGRAMA DE UTILIZACIÓN DE EQUIPOS y del Formulario
Nº12 PROGRAMA DE INVERSIÓN DEL ANTICIPO, ya que al ser un contrato abierto no están definidas aun los plazos ni
cantidades a ejecutarse y por ende no se pueden realizar una programación para los trabajos a realizarse, el uso de
maquinarias y materiales.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-03-2021

Con relación a la solicitud de aclaración respecto al Formulario Nº 08 CRONOGRAMA DE UTILIZACIÓN DE EQUIPOS: VER
ADENDA Nº 03.

En lo que respecta a la segunda consulta, se aclara que para el presente llamado no está establecido el pago de Anticipo,
por lo tanto no se requiere completar el Formulario Nº 12 PROGRAMA DE INVERSIÓN DEL ANTICIPO. Cabe resaltar que en
dicho formulario está especificado que NO APLICA.

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2021

Con respecto a los requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad en materia de personal, el punto 3 habla
de presentar las patentes de las Municipalidades de su distrito, con esto se refiere al distrito de residencia del personal?.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-03-2021

Se refiere al distrito de residencia del personal.

Consultas Realizadas   Licitación 388700 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2021 "MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERÉNDUM"

26/11/24 01:34 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRA
Consulta Fecha de Consulta 05-03-2021

En el Punto 8 "Experiencia General en Obra" del PBC, se debe cumplir un requisito mínimo que es la volumen anual de
facturación igual o superior a 30% del monto total máximo estimado (los mejores 5 años de los últimos 10)
(15.000.000.000 x 30% : 4.500.000.000) se debe cumplir por lo menos el 30% que es Gs 4.500.000.000
La consulta es la siguiente: esto está bien formulado o hay alguna otra aclaración.? para poder llegar a ese monto que es
bastante exigente (para lo que supone el año 2020)
Importante: el día de ayer consultamos vía telefónica y nos dieron la siguiente respuesta: "debe cumplir el 50% de la oferta
en promedio de los últimos dos (2) años"

Respuesta Fecha de Respuesta 09-03-2021

En la sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN - punto 8: Experiencia General en Obras del
PBC, se encuentra establecido que el oferente debe haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez
(10) años, en promedio, un volumen anual de facturación igual o superior a 30% (treinta por ciento) del monto total
máximo estimado para el presente llamado. Cabe aclarar que según el Pliego Estandar establecido por la DNCP se
considerará dentro de los últimos 10 años los mejores 5 años, donde el Oferente deberá acreditar el volumen anual de
facturación igual o superior al 30% del monto máximo del presente llamado. Asimismo, recordamos que la única vía para
realizar consultas en relación a los procesos de contratación es el SICP (Sistema de Información de Contrataciones
Públicas).

Consultas Realizadas   Licitación 388700 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2021 "MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERÉNDUM"

26/11/24 01:34 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 388700 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2021 "MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERÉNDUM"
	Consulta 1 - Ubicaciones
	Consulta 2 - PRECIO ITEM
	Consulta 3 - Solicitar Lista de Instituciones y Ubicación
	Consulta 4 - Aclaración sobre Experiencia General
	Consulta 5 - Solicitud documentos
	Consulta 6 - Solicitud de prórroga
	Consulta 7 - Solicitar listado de instituciones y la ubicación de las mismas
	Consulta 8 - Solicitud de prorroga
	Consulta 9 - Ubicacion
	Consulta 10 - Aclaración de Ubicación y Prorroga
	Consulta 11 - Mantenimiento de Oferta
	Consulta 12 - FORMULARIO PERSONALES
	Consulta 13 - ACLARACION DEL LLENADO DE FORMULARIOS
	Consulta 14 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 15 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRA


